

## SITUATION DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR A FIN FEVRIER 2020

La situation des charges et ressources du Trésor (SCRT) est le document statistique qui présente, au nom du Ministère de l'Economie et des Finances, les résultats de l'exécution des prévisions de la loi de finances avec une comparaison par rapport aux réalisations de la même période de l'année précédente. Pour rappel, alors que la situation produite par la TGR a un caractère fondamentalement comptable, la SCRT appréhende les transactions économiques réalisées au cours d'une période budgétaire en décrivant, en termes de flux, les recettes ordinaires, les dépenses ordinaires, les dépenses d'investissement, le déficit budgétaire, le besoin de financement et les financements mobilisés pour la couverture de ce besoin.

Comme détaillé ci-après, la SCRT à fin février 2020 fait ressortir un déficit de 11,7 MM.DH, contre un déficit de 9,2 MM.DH à fin février 2019.

	Février 2019	Loi de finances 2020	Février 2020	Février 2020/Février 2019		EN M.DH
				en %	en valeur	Tx de réalisation en %
<b>I - RECETTES ORDINAIRES</b>	34.722	263.515	35.042	0,9%	321	13,3%
<b>dont :</b>						
Recettes fiscales	32.688	227.213	33.524	2,6%	837	14,8%
Recettes non fiscales	2.025	33.001	1.061	-47,6%	-964	3,2%
<b>II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST</b>	43.950	305.801	46.739	6,3%	2.789	15,3%
<b>DEPENSES ORDINAIRES</b>	38.721	241.443	43.184	11,5%	4.463	17,9%
Biens et services (1)	32.295	198.787	36.095	11,8%	3.800	18,2%
Intérêts (2)	4.124	28.016	4.309	4,5%	185	15,4%
Compensation (3)	2.302	14.640	2.780	20,8%	478	19,0%
<b>INVESTISSEMENT</b>	16.464	70.358	15.889	-3,5%	-576	22,6%
<b>III - SOLDE DES CST (4)</b>	11.235	6.000	12.333	9,8%	1.098	205,5%
<b>DEFICIT BUDGETAIRE</b>	-9.228	-42.286	-11.697	26,7%	-2.469	27,7%
<b>VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE</b>	-3.591		-4.541		-950	
<b>BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT</b>	-12.820	-42.286	-16.238	26,7%	-3.418	38,4%
<b>FINANCEMENT INTERIEUR</b>	14.163	27.667	17.228		3.064	62,3%
Endettement intérieur	5.807		20.017		14.210	
Autres opérations	8.356		-2.789		-11.146	
<b>FINANCEMENT EXTERIEUR</b>	-1.344	14.619	-990		354	-6,8%
Tirages	151	31.000	217		66	0,7%
Amortissements	-1.494	-16.381	-1.206		288	7,4%

(1) Y compris les charges sociales au titre de la part patronale, classées auparavant au niveau des "Autre biens et services".

(2) Les intérêts au titre de la dette intérieure sont présentés nets des recettes en atténuation des dépenses de la dette.

(3) Il s'agit des charges dues et non des paiements.

(4) Les dons CCG ont été reclassés parmi les recettes non fiscales.

**SITUATION PROVISoire DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR**  
 (Recettes nettes et hors TVA des Collectivités territoriales)

	Février 2019	Loi de finances 2020	Février 2020	Février 2020/ Février 2019		Taux de réalisation en %
				en %	en valeur	
<b>I - RECETTES ORDINAIRES</b>	<b>34.722</b>	<b>263.515</b>	<b>35.042</b>	<b>0,9%</b>	<b>321</b>	<b>13,3%</b>
<b>RECETTES ORDINAIRES (hors privat.)</b>	<b>34.722</b>	<b>260.515</b>	<b>35.042</b>	<b>0,9%</b>	<b>321</b>	<b>13,5%</b>
<b>Recettes fiscales</b>	<b>32.688</b>	<b>227.213</b>	<b>33.524</b>	<b>2,6%</b>	<b>837</b>	<b>14,8%</b>
- Impôts directs	10.639	105.401	11.127	4,6%	488	10,6%
- Impôts indirects	15.949	94.955	15.907	-0,3%	-42	16,8%
- Droits de douane	1.500	10.214	1.671	11,4%	171	16,4%
- Enregistrement et timbre	4.599	16.643	4.819	4,8%	220	29,0%
<b>Recettes non fiscales</b>	<b>2.025</b>	<b>33.001</b>	<b>1.061</b>	<b>-47,6%</b>	<b>-964</b>	<b>3,2%</b>
- Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	246	12.209	94	-61,8%	-152	0,8%
- Autres recettes	1.779	17.792	967	-45,6%	-812	5,4%
dont :- Dons CCG	11	1.800	22	100,0%	11	1,2%
- Privatisation	0	3.000	0	-	0	0,0%
<b>Recettes de certains CST</b>	<b>9</b>	<b>3.300</b>	<b>457</b>	<b>-</b>	<b>448</b>	<b>13,8%</b>
- Fonds de soutien des prix	0	600	0	-	0	0,0%
- Fonds spécial routier	9	2.700	457	-	448	16,9%
<b>II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST</b>	<b>43.950</b>	<b>305.801</b>	<b>46.739</b>	<b>6,3%</b>	<b>2.789</b>	<b>15,3%</b>
<b>DEPENSES ORDINAIRES</b>	<b>38.721</b>	<b>241.443</b>	<b>43.184</b>	<b>11,5%</b>	<b>4.463</b>	<b>17,9%</b>
<b>Biens et services</b>	<b>32.295</b>	<b>198.787</b>	<b>36.095</b>	<b>11,8%</b>	<b>3.800</b>	<b>18,2%</b>
Personnel (1)	20.778	138.084	23.269	12,0%	2.491	16,9%
Autres biens et services	11.517	60.703	12.826	11,4%	1.309	21,1%
<b>Dettes publiques (2)</b>	<b>4.124</b>	<b>28.016</b>	<b>4.309</b>	<b>4,5%</b>	<b>185</b>	<b>15,4%</b>
Intérieure	3.689	23.292	3.881	5,2%	192	16,7%
Extérieure	435	4.724	428	-1,6%	-7	9,0%
<b>Compensation (3)</b>	<b>2.302</b>	<b>14.640</b>	<b>2.780</b>	<b>20,8%</b>	<b>478</b>	<b>19,0%</b>
<b>SOLDE ORDINAIRE</b>	<b>-3.999</b>	<b>22.072</b>	<b>-8.141</b>	<b>103,6%</b>	<b>-4.142</b>	<b>-36,9%</b>
<b>INVESTISSEMENT</b>	<b>16.464</b>	<b>70.358</b>	<b>15.889</b>	<b>-3,5%</b>	<b>-576</b>	<b>22,6%</b>
dont Fonds spécial routier	0	2.700	0			0,0%
<b>III - SOLDE DES CST (4)</b>	<b>11.235</b>	<b>6.000</b>	<b>12.333</b>	<b>9,8%</b>	<b>1.098</b>	<b>205,5%</b>
<b>DEFICIT/EXCEDENT GLOBAL</b>	<b>-9.228</b>	<b>-42.286</b>	<b>-11.697</b>	<b>26,7%</b>	<b>-2.469</b>	<b>27,7%</b>
<b>VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE</b>	<b>-3.591</b>		<b>-4.541</b>		<b>-950</b>	
<b>BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT</b>	<b>-12.820</b>	<b>-42.286</b>	<b>-16.238</b>	<b>26,7%</b>	<b>-3.418</b>	<b>38,4%</b>
<b>FINANCEMENT INTERIEUR</b>	<b>14.163</b>	<b>27.667</b>	<b>17.228</b>		<b>3.064</b>	<b>62,3%</b>
Endettement intérieur	5.807		20.017		14.210	
Autres opérations	8.356		-2.789		-11.146	
<b>FINANCEMENT EXTERIEUR</b>	<b>-1.344</b>	<b>14.619</b>	<b>-990</b>		<b>354</b>	<b>-6,8%</b>
Tirages	151	31.000	217		66	0,7%
Amortissements	-1.494	-16.381	-1.206		288	7,4%

(1) Y compris les charges sociales au titre de la part patronale, classées auparavant au niveau des "Autre biens et services".

(2) Les intérêts au titre de la dette intérieure sont présentés nets des recettes en atténuation des dépenses de la dette.

(3) Il s'agit des charges dues et non des paiements.

(4) Les dons CCG ont été reclassés parmi les recettes non fiscales.

DETAIL DES RECETTES ORDINAIRES

	Février 2019	Loi de finances 2020	Février 2020	Février 2020/ Février 2019		Taux de réalisation en %
				en %	en valeur	
<b>RECETTES ORDINAIRES</b>	<b>34.722</b>	<b>263.515</b>	<b>35.042</b>	<b>0,9%</b>	<b>321</b>	<b>13,3%</b>
<b>RECETTES ORDINAIRES (Hors Privat.)</b>	<b>34.722</b>	<b>260.515</b>	<b>35.042</b>	<b>0,9%</b>	<b>321</b>	<b>13,5%</b>
<b>RECETTES FISCALES</b>	<b>32.688</b>	<b>227.213</b>	<b>33.524</b>	<b>2,6%</b>	<b>837</b>	<b>14,8%</b>
<b>Impôts directs</b>	<b>10.639</b>	<b>105.401</b>	<b>11.127</b>	<b>4,6%</b>	<b>488</b>	<b>10,6%</b>
Taxe professionnelle	34	356	17	-50,0%	-17	4,8%
I.S	2.237	53.036	2.207	-1,3%	-30	4,2%
I.R.	8.124	46.181	8.638	6,3%	514	18,7%
Contribution de solidarité sur les bénéfices	0	2.157	5	-	5	0,2%
Taxe urbaine/d'habitation	5	35	2	-60,0%	-3	5,8%
Majorations	232	3.624	252	8,6%	20	7,0%
Autres impôts directs	7	13	6	-14,3%	-1	47,5%
<b>Impôts indirects</b>	<b>15.949</b>	<b>94.955</b>	<b>15.907</b>	<b>-0,3%</b>	<b>-42</b>	<b>16,8%</b>
<b>T.V.A.</b>	<b>10.595</b>	<b>64.917</b>	<b>11.098</b>	<b>4,8%</b>	<b>503</b>	<b>17,1%</b>
(Intérieure)	4.381	23.008	4.849	10,7%	468	21,1%
(Importation)	6.214	41.909	6.249	0,6%	35	14,9%
<b>T.I.C.</b>	<b>5.355</b>	<b>30.038</b>	<b>4.809</b>	<b>-10,2%</b>	<b>-546</b>	<b>16,0%</b>
(Tabacs)	2.336	11.277	1.839	-21,3%	-497	16,3%
(Produits énergétiques)	2.728	16.865	2.673	-2,0%	-55	15,9%
(Autres)	290	1.896	296	1,9%	6	15,6%
<b>Droits de douane</b>	<b>1.500</b>	<b>10.214</b>	<b>1.671</b>	<b>11,4%</b>	<b>171</b>	<b>16,4%</b>
<b>Enregistrement et timbre</b>	<b>4.599</b>	<b>16.643</b>	<b>4.819</b>	<b>4,8%</b>	<b>220</b>	<b>29,0%</b>
<b>RECETTES NON FISCALES</b>	<b>2.025</b>	<b>33.001</b>	<b>1.061</b>	<b>-47,6%</b>	<b>-964</b>	<b>3,2%</b>
- Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	246	12.209	94	-61,8%	-152	0,8%
- Autres recettes	1.779	17.792	967	-45,6%	-812	5,4%
dont : - Dons CCG	11	1.800	22	100,0%	11	1,2%
- Recettes a/t mécanismes innovants	0	12.000	0	-	0	0,0%
- Privatisation	0	3.000	0	-	0	0,0%
<b>Recettes de certains CST</b>	<b>9</b>	<b>3.300</b>	<b>457</b>	<b>-</b>	<b>448</b>	<b>13,8%</b>
Fonds de soutien des prix	0	600	0	-	0	0,0%
Fonds spécial routier	9	2.700	457	-	448	16,9%